
 

 

 

COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA DI CARBONIA-IGLESIAS 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  COPIA 
 

Numero  7   Del  03-04-13  
 
 

 
Oggetto: 

 
NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO APRILE 2013 - 
MARZO 2016  E APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE 

 

 

L'anno  duemilatredici il giorno  tre del mese di aprile alle ore 18:40, nella solita sala delle 

adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato, a norma di legge, in sessione 

Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

TRULLU AVV.  

GIANFRANCO 

P CADDEO LINDA P 

ARGIOLAS LUCA P MARONGIU IVANO P 

SANTUS GIACOMO P LORU PIETRANGELO A 

LODDI RAFFAELE P MEI RICCARDO P 

MURGIONI BENIGNO P ESU MARINELLA P 

SERPI ALESSANDRO P ESU STEFANO A 

PATERI IGNAZIO P   

   

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.  

Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza  TRULLU AVV.  

GIANFRANCO in qualità di PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE  PISCI 

DR.SSA GABRIELA. 

IL CONSIGLIO 

 

VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Sindaco in data 29.03.2013 avente per 

oggetto “Nomina revisore dei conti periodo aprile 2013 – marzo 2016 e approvazione schema di 

convenzione”  

DATO ATTO che sulla proposta medesima sono stati acquisiti  i  pareri di  Regolarità 

Tecnica  e Contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 

UDITO il Presidente, il quale introduce l’argomento e informa che  per l’individuazione 

del revisore è stato emanato apposito avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 

pur non essendo obbligatorio; è pervenuta una sola adesione, peraltro autorevole e precisamente 

da parte del Dr. Gibillini di Cagliari 

        

IL PRESIDENTE constatata l’assenza di interventi  pone ai voti la proposta, che ottiene 

il seguente risultato: 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 03-04-2013 - Pag. 2 - COMUNE DI PERDAXIUS 

                            Voti favorevoli n.    9 

                                     Astenuti   n.    2 (Esu Marinella – Mei Riccardo) 

 

D E L I B E R A  

 

-DI NOMINARE il Dr. Gibillini Oscar di Cagliari,  Revisore  Unico dei Conti per il 

Comune di Perdaxius  per il triennio  04.04.2013 – 03.04.2016; 

-DI ATTRIBUIRE al Revisore  dei Conti la retribuzione annua di € 3.415,50  + IVA e 

Cassa Previdenza ed € 450,00 quale rimborso spese di viaggio, così come indicato nel prospetto 

allegato alla presente. 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Nomina 

revisore dei conti periodo aprile 2013 – marzo 2016 e approvazione schema di convenzione”; 

 

 Con separata votazione, 

 

                            Voti favorevoli n.   9 

                                     Astenuti   n.    2 (Esu Marinella – Mei Riccardo) 

 

D E L I B E R A  

 

-DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

38, comma 5, del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PERDAXIUS 
                        PROVINCIA DI CARBONIA-IGLESIAS 

 

PROPOSTA DEL 29.03.2013     

PRESENTATA  dal SINCACO 

 
 

IL SINDACO 

(Avv.to  Gianfranco Trullu) 

 
PREMESSO  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 02/03/2007, esecutiva, si 

nominava per il triennio  08/03/2007- 07/03/2010  il revisore dei Conti del Comune di Perdaxius 

nella persona del  Dr. Pinna Daniele;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 03-04-2013 - Pag. 3 - COMUNE DI PERDAXIUS 

CHE con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 02/03/10, esecutiva, veniva rinnovato 

l’incarico al Dr. Pinna Daniele per il periodo 08/03/2010-07/03/2013; 

ACCERTATO che, essendo scaduto il mandato in argomento, necessita provvedere alla nomina 

dell’organo di revisione economico finanziaria per il triennio ____ aprile  2013/____marzo 2016; 

RICHIAMATO  l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 che ha modificato le 

modalità di nomina dei revisori dei conti, prevedendo che gli stessi siano scelti mediante 

estrazione da un elenco nel quale possono essere iscritti, a richiesta, i soggetti iscritti nel registro 

dei revisori legali e all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

VISTA la legge regionale del 17 dicembre 2012,  con la quale si prorogava di 60 giorni 

l’applicazione delle nuove disposizioni di nomina dei revisori dei conti nella Regione Sardegna ; 

VISTA la nota RAS prot. n. 9908 del 07/03/2013 con la quale si comunica che per effetto dell’art. 

1 della Legge Regionale 17 dicembre 2012 n. 24 come modificato dall’art. 3 comma 3 della L. 

Regionale 08/02/2013 n. 3, gli Enti Locali della Sardegna, nelle more di una riforma organica 

della materia si continua ad applicare le disposizioni previgenti all’art. 16 comma 25 , del D.L. 13 

agosto 2011, n. 138 convertito dalla legge 14 settembre 2011, n. 148; 

DATO ATTO che con determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 5 del 14/03/13 

si è provveduto all’approvazione dell’avviso pubblico per la nomina dell’organo di revisione e 

che lo stesso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Perdaxius; 

VISTI  i seguenti articoli del decreto legislativo 19 agosto 2000 n. 267: 

- Art. 234 in base al quale il consiglio comunale elegge a maggioranza assoluta dei membri 

un revisore scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, all’albo dei dottori 

commercialisti, all’albo dei ragionieri; 

- Art. 235 che stabilisce in anni tre la durata dell’incarico decorrente alla data di 

esecutivita’ della deliberazione di nomina; 

- Art. 236 che prevede che per i revisori valgono le ipotesi di incompatibilita’ di cui al 

primo comma dell’articolo 2399 del codice civile, intendendosi per amministratori i 

componenti dell’organo esecutivo dell’ente locale e l’incarico non puo’ essere esercitato 

dai componenti degli organi dell’ente locale e da coloro che hanno ricoperto tale incarico 

nel biennio precedente alla nomina dai membri dell’organo regionale di controllo, dal 

segretario e dai dipendenti dell’ente locale presso cui deve essere nominato l’organo di 

revisione economico-finanziaria e dai dipendenti delle regioni, province, dalle città 

metropolitane e delle unioni di comuni relativamente agli enti locali compresi nella 

circoscrizione territoriale di competenza; 

- Art. 238 che pone dei limiti all’affidamento degli incarichi, stabilendo nel numero 

massimo di otto di cui non piu’  di 4 nei comuni al di sotto di 5.000 abitanti, 3 nei comuni 

tra i 5.000 e i 99.999 e i nei comuni pari o superiori a 100.000 abitanti, ed equiparando le 

provincie ai comuni superiori a 100.000 abitanti e le comunità montane a quelli con meno 

di 5.000 abitanti; 

- Art. 239 che stabilisce le funzioni che deve svolgere il collegio dei revisori integrate da 

specifiche disposizioni di legge; 

- Art. 241 che rinvia ad un decreto ministeriale la fissazione del compenso base massimo 

spettante al collegio dei revisori e stabilisce la maggiorazione del 50% del compenso base 

in favore del presidente e la maggiorazione del 20% nel caso di affidamento di ulteriori 

funzioni rispetto a quelle previste all’art. 239. 

VISTO il regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi dei compensi 

spettanti ai revisori dei conti degli Enti Locali, approvato con decreto interministeriale 25 

settembre 1997, n. 475 come aggiornamento dapprima con il decreto ministeriale 31 ottobre 2001 

e per ultimo con il decreto ministeriale 20/05/2005; 

VISTO l’articolo 1, comma 58 legge 23 dicembre 2005, n. 266 che prevede la riduzione del 10% 

dei compensi riguardanti indennità, compensi, gettoni, retribuzioni o altre utilità comunque 

denominate, corrisposte ai componenti degli organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di 

amministrazione di cui all’art. 1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

ss.mm.ii. rispetto agli importi risultanti alla data del 30 settembre 2005; 

VISTO l’art. 6 comma 3, del D.L. 31/05/2010 n. 78 “misure urgenti in materia i stabilizzazione 

finanziaria e di competitività economica che prevede a partire dal 1^ gennaio 2011 la riduzione 

automatica del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, di tutte le 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 03-04-2013 - Pag. 4 - COMUNE DI PERDAXIUS 

indennità, compensi, gettoni, retribuzioni o altre utilità comunque denominate corrisposti dalla 

pubbliche amministrazioni ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di 

amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi 

tipo; 

VISTA la deliberazione della sezione del controllo della Corte dei Conti Regione Sardegna n. 

31/2011/par con la quale si esprime parere favorevole all’applicazione di tale riduzione anche al 

compenso spettante al revisore dei conti; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità adottato dal comune di Perdaxius; 

     P R O P O N E 

DI NOMINARE , in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate,  il revisore unico dei 

conti per il triennio _____aprile  2013/ ____marzo 2016 , tra i candidati che hanno fatto richiesta  

come revisore dei Conti presso il Comune di Perdaxius;  

DI DARE ATTO che l’ incarico dovrà essere espletato previa stipula di apposita convenzione, 

diretta a regolare i rapporti tra il Comune di Perdaxius e il revisore dei conti, da sottoscriversi nel 

rispetto dei criteri di massima stabiliti nello schema allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale;   

 CHE all’atto della nomina il revisore unico dovrà autocertificare il rispetto dei limiti 

dell’affidamento degli incarichi previsto dall’articolo 238 del DLgs 267/2000 e la non sussistenza 

di cause di incompatibilità o ineleggibilità previste dal richiamato articolo 236 del Dlgs 267/2000;  

DI ATTRIBUIRE, al revisore dei conti nominato, il compenso lordo pari a €.  

____________rispettando i limiti massimi previsti dal D.M. 20/0/2005 come da tabella allegata 

alla presente ;  

DI RICONOSCERE al revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente 

sostenute, per la presenza presso la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni, 

cosi’ come previsto dall’art. 3 del D.M. 20/05/2005; 

DI DARE ATTO che al relativo impegno di spesa, per gli anni 2013 – 2014 – 2015 provvederà, ad 

intervenuta esecutività della deliberazione di nomina da parte del Consiglio Comunale, con 

propria determinazione il Responsabile del Servizio finanziario; 

DI STABILIRE che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità dell’atto di nomina, 

ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs n. 267/2000; 

DI COMUNICARE ad avvenuta esecutività della deliberazione di nomina, ai sensi dell’art. 234 

comma 4 del T.U.E.L. il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al Tesoriere Comunale; 

DI DICHIARARE la deliberazione di nomina del revisore urgente e, quindi, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs n. 267/2000 ;  

 

       IL SINDACO    

             (Avv.to Gianfranco Trullu) 

           ________________  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 03-04-2013 - Pag. 5 - COMUNE DI PERDAXIUS 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO  
LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 
 

 
 
PARERE: 
VISTO con parere 

 
REGOLARITA` TECNICA 
Favorevole 
 

 

 

  
Il Responsabile del Servizio 

 

F.to  SENIS RAG. MARINELLA 

 

 

 
 
PARERE: 
VISTO con parere 

 
REGOLARITA' CONTAB. 
Favorevole 
 

 

 

  
Il Responsabile del Servizio 

 

F.to  SENIS RAG. MARINELLA 

 

 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente 
 PISCI DR.SSA GABRIELA 

 
TRULLU AVV.  GIANFRANCO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna mediante affissione all 

‘ Albo Pretorio del Comune, e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 08-04-13          

Al 23-04-13. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to  PISCI DR.SSA GABRIELA 
 

 

TRASMISSIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione: 

E’ stata trasmessa con nota n. 1562   in data  08-04-2013    ai 

Capigruppo Consiliari (art. 30, comma 4,  L.R. N. 38/94 e succ. modificazioni) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   PISCI DR.SSA GABRIELA 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 03-04-2013 - Pag. 6 - COMUNE DI PERDAXIUS 

 

ESECUTIVITA’ 
 
� E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  __________________________________; 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Leg.vo 267/2000 ). 
 
Lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  PISCI DR.SSA GABRIELA 
 
 

 

Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PISCI DR.SSA GABRIELA 

 


